

## Pregão Eletrônico

**Dados do Processo**

**Nº Processo** 02/2026      **Responsável** Prefeitura Municipal de Quatro Barras - PR

**Objeto**

Registro de preços para eventual necessidade de fornecimento de material de expediente, conforme especificações contidas no Termo de Referências (Anexo 01) e no Estudo Técnico Preliminar (Anexo 02) do referido Edital.

**Dados Gerais**

|                                          |                                                     |                                                    |                                                          |
|------------------------------------------|-----------------------------------------------------|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------------|
| <b>Situação</b><br>Aguardando Abertura   | <b>Início Envio Propostas</b><br>06/02/2026 - 17:00 | <b>Fim Envio Propostas</b><br>27/02/2026 - 08:29   | <b>Pregoeiro</b><br>Aparecida Alves de Paula<br>Sbrissia |
| <b>Modo de Disputa</b><br>Valor Unitário | <b>Exibir Valor de Referência</b><br>Sim            | <b>Amparo legal</b><br>Lei 14.133/2021, Art. 28, I |                                                          |

**Listagem de Lotes/Itens**

| Lote | Item | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Un  | Qtd   | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
|------|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|----------------|-------------|
| 1    | 1    | Agenda do tipo permanente, executiva, capa dura, encadernação costurada e colada, sem indicação do ano civil. Quantidade mínima de páginas: 352. Medidas aproximadas: 148mm x 205mm Referência: Suzano, Tilibra.                                                                                                                                                                   | UND | 480   | 32,78          | 15.734,40   |
| 2    | 1    | Alfinete em aço niquelado para mapa. Cabeça em plástico colorido. Cores sortidas na mesma embalagem. Caixa com 50 unidades. Diâmetro da cabeça de 6mm (aceitas variações de até 10%) e comprimento de 15mm (aceitas variações de até 6mm). Referência: Bacchi, Jocar                                                                                                               | CX  | 240   | 4,13           | 991,20      |
| 3    | 1    | Almofada para carimbo nº 3, caixa em plástico reciclado, em feltro, revestida em tecido, entintada. Cores sólidas (azul e preta). Referência: Japan Stamp.                                                                                                                                                                                                                         | UND | 60    | 5,69           | 341,40      |
| 4    | 1    | Apagador de lousa com porta giz individual. Características do produto: feito em madeira MDF fibra de média densidade. Feltro de 4 mm. Com depósito para giz.                                                                                                                                                                                                                      | UND | 120   | 5,23           | 627,60      |
| 5    | 1    | Apagador quadro branco, característica do produto: design ergonômico, pega firme e confortável. Feltro 100% lã, ótima apabilidade e durabilidade, funciona também como estojo para guardar dois marcadores. Dimensões: 17cm x 7cm - aceita variações de até 15% em cada dimensão. Referência: BIC, Faber-Castell, Pilot.                                                           | UND | 100   | 17,09          | 1.709,00    |
| 6    | 1    | Apontador de lápis em plástico. Lâmina de aço temperado, sem depósito. Referência: CIS, Faber-Castell.                                                                                                                                                                                                                                                                             | UND | 3.000 | 0,74           | 2.220,00    |
| 7    | 1    | Armário para chaves com 48 lugares, Características mínimas: capacidade: 48 Chaves; possui chave de segurança; construído em caixa de Aço; Dimensões aproximadas: 250 x 83 mm x 182 mm, acompanha 48 chaveiros em 5 cores: Verde, Laranja, Vermelho, Preto e Azul, Cartela para enumeração das chaves, dois parafusos com buchas para fixação na parede, Peso aproximado: 1.485 kg | UND | 26    | 219,73         | 5.712,98    |
| 8    | 1    | Balão canudo sortido Referência de Tamanho: 7,0 pacotes com 50 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | PCT | 266   | 15,29          | 4.067,14    |
| 9    | 1    | Balão coração vermelho n °11 com 20 unid                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | PCT | 260   | 17,39          | 4.521,40    |
| 10   | 1    | Balão Letras e/ou números metalizados prata e/ou dourado 40cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | UND | 500   | 7,88           | 3.940,00    |
| 11   | 1    | Balão transparente nº09 com 50 unidades                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | PCT | 246   | 12,44          | 3.060,24    |
| 12   | 1    | Balões nº 07, pacote com 50 unidades, diversas cores, composição: 97% latex centrifugado, 2% corantes, 1% out.                                                                                                                                                                                                                                                                     | PCT | 200   | 7,32           | 1.464,00    |
| 13   | 1    | Bandeja porta documentos de mesa em acrílico dois andares (dupla fixa) para mesa, em acrílico resistente, com antiderrapante na parte inferior, na cor fumê ou transparente. Dimensões mínimas: 350 x 250 mm (AxL) cada bandeja. Referência: Carbrink, Waleu                                                                                                                       | UND | 200   | 37,75          | 7.550,00    |
| 14   | 1    | Bandeja porta documentos de mesa em acrílico dois andares (tripla fixa) para mesa, em acrílico resistente, com antiderrapante                                                                                                                                                                                                                                                      | UND | 280   | 34,34          | 9.615,20    |

|    |   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |       |       |           |
|----|---|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------|-------|-----------|
|    |   | na parte inferior, na cor fumê ou transparente. Dimensões mínimas: 350 x 250 mm (AxL) cada bandeja. Referência: Carbrink, Waleu                                                                                                                                                                                  |      |       |       |           |
| 15 | 1 | Bandeja porta documentos simples (caixa de correspondência) para mesa, em acrílico resistente, com antiderrapante na parte inferior, na cor fumê ou transparente. Dimensões mínimas: 350 x 250 mm (AxL). Referência: Carbrink, Waleu                                                                             | UND  | 160   | 13,62 | 2.179,20  |
| 16 | 1 | Barbante colorido nº 06 Composição: 85% Algodão e 15 Outras Fibras. Rolo com 614 metros                                                                                                                                                                                                                          | ROLO | 190   | 15,24 | 2.895,60  |
| 17 | 1 | Barbante cru nº5 com 500G Composição: 85% Algodão e 15 Outras Fibras                                                                                                                                                                                                                                             | ROLO | 180   | 15,51 | 2.791,80  |
| 18 | 1 | Bateria 9, alcalina, 1 unidade por embalagens.                                                                                                                                                                                                                                                                   | CART | 140   | 8,15  | 1.141,00  |
| 19 | 1 | Bateria Média C, Alcalina, não recarregável, embalagens com 2 unidades. Marca de Referência: DURACELL E ELGIN                                                                                                                                                                                                    | CART | 140   | 25,36 | 3.550,40  |
| 20 | 1 | Bloco anotações tamanho mínimo de 83 x83 cm, com 600 folhas , multicolor, marcas arts, jandaia, etc.                                                                                                                                                                                                             | BLC  | 60    | 10,04 | 602,40    |
| 21 | 1 | Bloco de papel autoadesivo removível. Dimensões: 38mmx51mm, aceitas variações de até 5% em cada medida linear, embalagem com 04 unidades, 100 folhas. Cores sólidas (rosa, verde, azul, amarelo e laranja). Prazo de validade mínimo de 12 (doze) meses, a contar do recebimento. Referência: 3M, Adelbrás, BIC. | PCT  | 2.400 | 5,07  | 12.168,00 |
| 22 | 1 | Bloco de papel autoadesivo removível. Dimensões: 76mm X 102mm, aceitas variações de até 5% em cada medida linear., 100 folhas. Cores sólidas (rosa, verde, azul, amarelo e laranja). Prazo de validade mínimo de 12 (doze) meses, a contar do recebimento. Referência: 3M, Adelbrás, BIC.                        | UND  | 2.400 | 7,83  | 18.792,00 |
| 23 | 1 | Bloco de papel para cavalete, branco, sem pauta. Gramatura: 75g /m². Papel OFF-SET, furação universal. Dimensões: 62cm a 66cm x 88cm a 96cm. Referência: ROMITEC.com 50 folhas                                                                                                                                   | BLC  | 70    | 38,47 | 2.692,90  |
| 24 | 1 | Bobina de papel pardo grosso KRAFT 60 CM com +/- 8 kg com aproximadamente 150 metros                                                                                                                                                                                                                             | BOB  | 640   | 93,22 | 59.660,80 |
| 25 | 1 | BOLA DE ISOPOR 100MM                                                                                                                                                                                                                                                                                             | UND  | 380   | 3,36  | 1.276,80  |
| 26 | 1 | BOLA DE ISOPOR 150MM                                                                                                                                                                                                                                                                                             | UND  | 400   | 3,62  | 1.448,00  |
| 27 | 1 | Bola de isopor 200 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                            | UND  | 300   | 2,95  | 885,00    |
| 28 | 1 | Bola de isopor 25mm                                                                                                                                                                                                                                                                                              | UND  | 400   | 0,17  | 68,00     |
| 29 | 1 | Bola de isopor 50mm                                                                                                                                                                                                                                                                                              | UND  | 400   | 0,59  | 236,00    |
| 30 | 1 | Bola de isopor 60mm                                                                                                                                                                                                                                                                                              | UND  | 300   | 0,70  | 210,00    |
| 31 | 1 | Bola de isopor 75mm                                                                                                                                                                                                                                                                                              | UND  | 400   | 0,74  | 296,00    |
| 32 | 1 | Borracha branca com cinta plástica em vinil. Alta apagabilidade. Livre de PVC. Macia, que não borre nem danifique o papel. Dimensões mínimas: 42mm x 21mm x 11mm. Referência: Faber-Castell, Mercur.                                                                                                             | UND  | 3.020 | 2,07  | 6.251,40  |
| 33 | 1 | Borracha, cor branca. super macia, medidas 65 mm comprimento X 23 mm largura X 13 mm espessura, características do Produto: Borracha macia e suave, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite. Apaga lápis e lapiseira. peso aproximado de 10/15 grs.                    | UND  | 1.000 | 0,93  | 930,00    |
| 34 | 1 | Caderno brochura de desenho com 48 folhas. Referência: Jandaia, Tilibra                                                                                                                                                                                                                                          | UND  | 1.300 | 3,10  | 4.030,00  |
| 35 | 1 | Caderno brochura de linguagem com 48 folhas. Referência: Jandaia, Tilibra                                                                                                                                                                                                                                        | UND  | 1.700 | 4,42  | 7.514,00  |
| 36 | 1 | Caderno de brochura linguagem, formato: 140 mm x 200 mm, 96 folhas Referência: Jandaia, Tilibra                                                                                                                                                                                                                  | UND  | 1.020 | 8,21  | 8.374,20  |
| 37 | 1 | Caderno espiral de desenho 96 fls, 280 mmX 210mm                                                                                                                                                                                                                                                                 | UND  | 800   | 9,26  | 7.408,00  |
| 38 | 1 | Caderno universitário capa dura, 10 matéria, 200 folhas pautadas. Dim. 200mmx272mm Referência: Jandaia, Tilibra                                                                                                                                                                                                  | UND  | 1.340 | 14,22 | 19.054,80 |
| 39 | 1 | Caderno universitário, em celulose vegetal, capa dura, com espiral, folhas brancas e pautadas, capa em cor sólida. Quantidade mínima de folhas: 96. Medidas aproximadas: 280mm x 210mm. Referência: JANDAIA, TILIBRA                                                                                             | UND  | 1.340 | 8,63  | 11.564,20 |
| 40 | 1 | Caixa para arquivo plástica (polionda) 350x130x245mm monta fácil, espessura mínima de 2,5 mm, gramatura superior a 350 g/m² na cor a definir Referência: Dello, Polibras                                                                                                                                         | UND  | 4.500 | 6,40  | 28.800,00 |
|    |   | Calculadora com visor grande de 12 dígitos deverá realizar, no mínimo, as quatro operações básicas, além de cálculo de porcentagem, raiz quadrada e memória. Deverá possuir correção                                                                                                                             |      |       |       |           |

|    |   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |        |        |           |
|----|---|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-----------|
| 41 | 1 | dígito a dígito, deverá possuir ambas alimentações: pilha e célula solar. Dimensões aproximadas: 13 x 18 cm (LxA). O produto deverá ser entregue em embalagem original do fabricante contendo marca, modelo e demais especificações.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | UND  | 560    | 16,76  | 9.385,60  |
| 42 | 1 | Caneta esferográfica na cor AZUL, corpo em poliestireno cristal transparente, resistente a queda, furo para entrada de ar no corpo, ponta com bola de tungstênio de 0,80mm de liga de latão, tampa removível com clipe, ventilada, na mesma cor da tinta, medidas aproximadas: 145 mm (sem protetor) x 8,1 mm diâmetro, peso 6,6 g, tinta composta por resinas, solventes corantes, carga aproximada de 0,33g, tubo interno de silicone. Referência: Bic, Compactor, Faber-Castell.                                                                                              | UND  | 13.000 | 2,91   | 37.830,00 |
| 43 | 1 | Caneta esferográfica na cor PRETA, corpo em poliestireno cristal transparente, resistente a queda, furo para entrada de ar no corpo, ponta com bola de tungstênio de 1,00mm de liga de latão, tampa removível com clipe, ventilada, na mesma cor da tinta, medidas aproximadas: 145 mm (sem protetor) x 8,1 mm diâmetro, peso 6,6 g, tinta composta por resinas, solventes corantes, carga aproximada de 0,33g, tubo interno de silicone. Referência: Bic, Compactor, Faber-Castell.                                                                                             | UND  | 13.000 | 2,91   | 37.830,00 |
| 44 | 1 | Caneta esferográfica na cor VERMELHA, corpo em poliestireno cristal transparente, resistente a queda, furo para entrada de ar no corpo, ponta com bola de tungstênio de 1,00mm de liga de latão, tampa removível com clipe, ventilada, na mesma cor da tinta, medidas aproximadas: 145 mm (sem protetor) x 8,1 mm diâmetro, peso 6,6g, tinta composta por resinas, solventes corantes, carga aproximada de 0,33g, tubo interno de silicone. Referência: Bic, Compactor, Faber-Castell.                                                                                           | UND  | 1.260  | 2,91   | 3.666,60  |
| 45 | 1 | Caneta gel, ponta fina 0,8mm, tinta metálica, sem bolhas, escrita sem falhas, fluxo estável, secagem rápida. Nas cores DOURADA e PRATA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | UND  | 3.400  | 4,15   | 14.110,00 |
| 46 | 1 | Caneta marca texto com entitamento fluorescente (amarelo, azul, laranja e verde). Não recarregável. Ponta chanfrada de 2,5mm a 5mm, permitindo traços fino e grosso. O produto deverá manter as condições de uso inalteradas por, no mínimo, 12 (doze) meses, contados da data do recebimento. Referência: BIC, CIS, Desart, Faber-Castell, Pilot.                                                                                                                                                                                                                               | UND  | 6.680  | 3,18   | 21.242,40 |
| 47 | 1 | Caneta marca texto em GEL, cores variadas fluorescentes, não recarregável, ponta chanfrada de 4 mm, composta por poliéster, tina aquoso, umectantes, corantes ativos. de boa qualidade                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | UND  | 1.200  | 2,75   | 3.300,00  |
| 48 | 1 | Caneta marcadora para ponta fina de 2mm. Secagem rápida, não tóxica e resistente a água. Composição: Polipropileno (PP), ideal para marcar, riscar ou pintar superfícies lisas de papel, Plástico, vidro, acrílico e madeira.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | UND  | 2.000  | 5,28   | 10.560,00 |
| 49 | 1 | Caneta marcadora para quadro branco, cores diversas. composição: resinas termoplásticas tinta base de álcool, regimentos resinas solventes aditivos e ponta de acrílico. Referência: BIC, Faber-Castell, Pilot.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | UND  | 3.300  | 3,34   | 11.022,00 |
| 50 | 1 | Canetinha hidrográfica. Conjunto de caneta hidrográfica, corpo de plástico, mínimo 12 cores. Ponta média, lavável, atóxica. O produto deverá manter as condições de uso inalteradas por, no mínimo, 12 (doze) meses, contados da data do recebimento. Referência: Faber-Castell, BIC, LEO&LEO                                                                                                                                                                                                                                                                                    | EMBA | 980    | 11,47  | 11.240,60 |
| 51 | 1 | Cartões em PVC rígido branco, com padrão cr-80 cartões em PVC rígido branco, com padrão cr-80, utilizados para impressão direta em impressoras térmicas. material resistente, de superfície lisa e ideal para impressão de crachás funcionais e de acesso tamanho padrão: cr-80 (dimensões aproximadas: 85,6 mm x 54 mm), pacote com aproximadamente 500 unidades, espessura aproximada: 30 mil (0,76 mm), cor: branco liso, frente e verso, material: PVC 100% virgem, compatibilidade: impressoras de sublimação térmica, aplicação: crachás de identificação de funcionários. | EMBA | 5      | 444,83 | 2.224,15  |
| 52 | 1 | Cartolina fosca, cores sólidas (amarelo, azul, branco, rosa e verde). Gramatura: 180g/m². Dimensões: 660mm x 500mm - aceitas variações de 10%.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | UND  | 9.020  | 1,07   | 9.651,40  |
| 53 | 1 | Cavelete para bloco de papel, com quadro branco, altura regulável, tamanho mínimo de (A x L): 90 x 60 cm do quadro branco e altura total mínima de 170 cm, em madeira, e local para aplicar o bloco de papel com borboletas de aço reguláveis.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | UND  | 110    | 157,19 | 17.290,90 |
| 54 | 1 | Cinta Elástica material poliéster, em formato circular. Com Largura de 4 cm e diâmetro de 25 cm. Na cor azul marinho. Aplicação para unir Processos. Características adicionais: com costura dupla industrial reforçada, super -poste.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | UND  | 3.000  | 3,25   | 9.750,00  |
| 55 | 1 | Clipe colorido nº2/0 Caixa com 100 unidades                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | CX   | 260    | 3,23   | 839,80    |
| 56 | 1 | Clipe colorido nº5/0 Caixa com 100 unidades                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | CX   | 160    | 5,99   | 958,40    |
| 57 | 1 | Clipe em aço niquelado nº 0 caixa c/ 500grs                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | CX   | 40     | 9,64   | 385,60    |
| 58 | 1 | Clipe em aço niquelado nº 1/0 caixa c/ 500grs.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | CX   | 40     | 11,70  | 468,00    |

|    |   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |     |        |        |           |
|----|---|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|--------|-----------|
| 59 | 1 | Clipe em aço niquelado nº 2/0 caixa c/ 500grs                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | CX  | 360    | 9,58   | 3.448,80  |
| 60 | 1 | Clipe em aço niquelado nº 3/0 caixa c/ 500grs                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | CX  | 360    | 11,62  | 4.183,20  |
| 61 | 1 | Clipe em aço niquelado nº 4/0 caixa c/ 500grs                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | CX  | 390    | 10,92  | 4.258,80  |
| 62 | 1 | Clipe em aço niquelado nº 6/0 caixa c/ 500grs                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | CX  | 390    | 11,89  | 4.637,10  |
| 63 | 1 | Cola branca 1 kg lavável, para escolar composição: resina de PVA, produto atóxico; frasco redondo, bico aplicador econômico. Produto certificado pelo INMETRO de acordo com a norma de segurança do artigo escolar não recomendado para crianças menores de três anos com validade superior a 36 meses. Referência: 3M, BIC, Cascolar, Scotch, Tenaz.                                                                                                                                                                                             | UND | 100    | 18,56  | 1.856,00  |
| 64 | 1 | Cola branca com 90g lavável, para uso escolar composição: resina de PVA, produto atóxico; frasco pet retangular, bico aplicador econômico, tampa com respiro. Produto certificado pelo INMETRO de acordo com a norma de segurança do artigo escolar não recomendado para crianças menores de três anos com validade superior a 36 meses.                                                                                                                                                                                                          | UND | 6.740  | 3,21   | 21.635,40 |
| 65 | 1 | Cola colorida com GLITTER não tóxica com 6 cores sortidas, cada contendo 25grs. Indicado para estimular a criatividade, trabalhos escolares, colagens, pinturas sobre papel, cartolina, papel cartão e artesanais em geral, frasco em pet para visualização fiel da cor, com bico aplicador, tampa de rosca com respiros. O produto deverá vir acondicionado em caixa de papelão resistente com visor contendo 6 frascos. composição resina de PVA e pigmentos.                                                                                   | CX  | 580    | 7,08   | 4.106,40  |
| 66 | 1 | Cola colorida, não tóxica com 06 cores variadas, cada frasco com 25 gramas, indicado para estimular a criatividade, trabalhos escolares, colagens, pinturas sobre papel, cartolina, papel cartão e artesanais em geral, frasco em pet para visualização fiel da cor, com bico aplicador, tampa de rosca com respiro. O produto deverá vir acompanhado em caixa de papelão resistente com visor contendo seis frascos. Composição: resina de PVA e pigmentos. Certificado pelo INMETRO nas cores (vermelha, amarela, verde, azul, branca e preta). | CX  | 260    | 5,90   | 1.534,00  |
| 67 | 1 | Cola de isopor 35grs, para trabalhos de colagem de isopor e E.V. A, composição: acetato de polivinila e álcool. Referência: Acrilex, Koala, Polar.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | UND | 4.390  | 4,20   | 18.438,00 |
| 68 | 1 | Cola em bastão, a base de água, lavável, atóxica, branca. Peso: 10g. Validade mínima de 12 (doze) meses, a partir da data do recebimento. Referência: Pritt, acrílex, maripel e bic.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | UND | 7.420  | 2,97   | 22.037,40 |
| 69 | 1 | Cola/adesivo instantâneo de secagem rápida com bico aplicador de longo alcance, composição: éter de cianocrilato com aproximadamente 20grs. Referências: TEK BOND, super bonder, almasuper, BRW.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | UND | 1.360  | 11,77  | 16.007,20 |
| 70 | 1 | Corretivo em fita tamanho aproximado de 5mm x 6m, correção a seco não é necessário esperar secar para reescrever por cima. Formato ergonômico que proporciona conforto e firmeza ao usar. Ideal para o uso sobre todos os papéis para corrigir fotocópia, fax, impressão de computador e tinta de esferográfica, caneta de ponta porosa, ROLLER BALL e destaca-texto. Produto atóxico. Tampa Protetora. Referências: BIC, Pritt, faber Castell, Master, Mercur, Tilibra.                                                                          | UND | 4.700  | 6,20   | 29.140,00 |
| 71 | 1 | DVD-R Disco compacto laser. DVD-R. Gravável. Tempo de gravação Aproximadamente 1h20min. Capacidade de 4,7gb. Velocidade de Leitura 8X, Mídia Óptica, utilizada pra armazenamento de áudio, vídeo, documentos, imagens digitais e outros tipos de dados. Referência: Multilaser, Maxprint, Sony. Embalagem individual tipo envelope papel cartão lacrado                                                                                                                                                                                           | UND | 400    | 4,47   | 1.788,00  |
| 72 | 1 | DVD-RW Disco compacto laser. DVD-RW. Regravável. Capacidade nominal de 4,7gb. Referência: Multilaser, Maxprint, Sony. Embalagem individual tipo envelope papel cartão lacrado                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | UND | 400    | 8,19   | 3.276,00  |
| 73 | 1 | E.V.A com glitter em placas tamanho:40x60cm-2 mm de espessura, diversas cores                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | UND | 11.940 | 4,34   | 51.819,60 |
| 74 | 1 | E.V.A. atalhado/felpudo diversas cores, placas com cm 2 mm x 40 cm x 60 cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | UND | 11.540 | 3,43   | 39.582,20 |
| 75 | 1 | E.V.A. em placas tamanho: 40x60cm - 2 mm de espessura, diversas cores                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | UND | 11.940 | 1,74   | 20.775,60 |
| 76 | 1 | Elástico látex nº 18 para dinheiro amarelo, embalagem com 1 Kg. Referência MERCUR, PREMIER, MAMUTH                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | PCT | 150    | 23,75  | 3.562,50  |
| 77 | 1 | Encadernadora perfuradora manual para espiral A4 Capacidade de perfuração de até 10 folhas de papel sulfite 75g/m² de uma vez. Sendo 49 furos aproximadamente, com punções escalonados e diâmetro de 4.0mm, facilitando o processo manual. Dimensões aproximadas mínimas de : 170x340 mm, para perfuração A4.                                                                                                                                                                                                                                     | UND | 50     | 750,83 | 37.541,50 |
| 78 | 1 | Envelope amarelo 260x 360 mm, gramatura de 75g/m²                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | UND | 12.720 | 0,90   | 11.448,00 |
| 79 | 1 | Envelope amarelo 340 x 240 mm, gramatura de 75g/m²                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | UND | 13.440 | 0,63   | 8.467,20  |

|     |   |                                                                                                                                                                                                                                                  |      |        |       |           |
|-----|---|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|-------|-----------|
| 80  | 1 | Envelope branco para correspondência tamanho ofício 114 x 229 cm, gramatura de 75 g/m <sup>2</sup>                                                                                                                                               | UND  | 20.360 | 0,13  | 2.646,80  |
| 81  | 1 | Envelopes carta 114x162 mm (vermelho /verde/ azul/ laranja/ amarelo/ preto), gramatura de 75 g/m <sup>2</sup>                                                                                                                                    | UND  | 4.980  | 0,54  | 2.689,20  |
| 82  | 1 | Espeto para papel 135 mm, base em plástico resistente e ponteira em metal                                                                                                                                                                        | UND  | 180    | 5,42  | 975,60    |
| 83  | 1 | Espiral para encadernação 50 mm. Comprimento aproximado 330 mm em pvc                                                                                                                                                                            | UND  | 600    | 0,15  | 90,00     |
| 84  | 1 | Espiral para encadernação, em PVC, cores (branco, preto e transparente), diâmetro: 14 mm. Comprimento aproximado: 330mm. Referência: Plaspiral.                                                                                                  | UND  | 620    | 0,36  | 223,20    |
| 85  | 1 | Espiral para encadernação, em PVC, cores (branco, preto e transparente), diâmetro: 17 mm. Comprimento aproximado: 330mm. Referência: PLASPIRAL                                                                                                   | UND  | 640    | 0,30  | 192,00    |
| 86  | 1 | Espiral para encadernação, em PVC, cores (branco, preto e transparente), diâmetro: 20 mm. Comprimento aproximado: 330mm. Referência: PLASPIRAL.                                                                                                  | UND  | 1.200  | 0,46  | 552,00    |
| 87  | 1 | Espiral para encadernação, em PVC, cores (branco, preto e transparente), diâmetro: 25 mm. Comprimento aproximado: 330mm. Referência: PLASPIRAL.                                                                                                  | UND  | 600    | 0,73  | 438,00    |
| 88  | 1 | Espiral para encadernação, em PVC, cores (branco, preto e transparente), diâmetro: 33 mm. Comprimento aproximado: 330mm. Referência: PLASPIRAL.                                                                                                  | UND  | 600    | 1,32  | 792,00    |
| 89  | 1 | Espiral para encadernação, em PVC, cores (branco, preto e transparente), diâmetro: 7 mm. Comprimento aproximado: 330mm. Referência: Plaspiral.                                                                                                   | UND  | 600    | 0,23  | 138,00    |
| 90  | 1 | Espiral para encadernação, em PVC, cores (branco, preto e transparente), diâmetro: 9 mm. Comprimento aproximado: 330mm. Referência: Plaspiral.                                                                                                   | UND  | 600    | 0,21  | 126,00    |
| 91  | 1 | Estilete com cabo em plástico rígido. Lâmina de aço carbono de 18mm de largura. Avanço graduável com trava de segurança. Referência: JOCAR, WORKER                                                                                               | UND  | 820    | 3,79  | 3.107,80  |
| 92  | 1 | Estilete com cabo em plástico rígido. Lâmina de aço carbono de 9 mm de largura. Avanço graduável com trava de segurança. Referência: Jocar, Worker                                                                                               | UND  | 1.420  | 2,53  | 3.592,60  |
| 93  | 1 | Etiqueta em papel couche branco, largura de 60 mm por no mínimo de 150 mm de comprimento cada etiqueta, rolo com aproximadamente 300 unidade, para impressora térmica de emissão de etiquetas.                                                   | ROLO | 500    | 9,61  | 4.805,00  |
| 94  | 1 | Etiqueta adesiva bolinhas coloridas 6mm pacote com 715 unidades.                                                                                                                                                                                 | PCT  | 300    | 4,94  | 1.482,00  |
| 95  | 1 | Etiqueta auto adesiva 1 unidade por folha A4 com 25 folhas                                                                                                                                                                                       | PCT  | 440    | 29,27 | 12.878,80 |
| 96  | 1 | Etiqueta auto adesiva 2 unidades por folha, 138,11 x 212,73 mm com 25 folhas.                                                                                                                                                                    | PCT  | 920    | 32,76 | 30.139,20 |
| 97  | 1 | Etiqueta auto adesiva 25,4 x 101,6 mm 20 etiquetas por folha                                                                                                                                                                                     | PCT  | 260    | 28,78 | 7.482,80  |
| 98  | 1 | Extensor Prolongador parafuso encadernação de tamanho 15 mm                                                                                                                                                                                      | UND  | 1.000  | 1,48  | 1.480,00  |
| 99  | 1 | Extensor Prolongador parafuso encadernação de tamanho 25 mm                                                                                                                                                                                      | UND  | 1.000  | 1,36  | 1.360,00  |
| 100 | 1 | Extensor Prolongador parafuso encadernação de tamanho 6 mm                                                                                                                                                                                       | UND  | 1.100  | 1,36  | 1.496,00  |
| 101 | 1 | Extrator de grampos - tipo espátula fabricado em chapa de aço fina fria SAE 1020 Zincado; Comprimento = 15 cm; Largura = 2 cm. Utilizado para sacar grampos de grampeadores.                                                                     | UND  | 690    | 2,23  | 1.538,70  |
| 102 | 1 | Extrator de Grampos Garra Piranha/Ratinho                                                                                                                                                                                                        | UND  | 490    | 9,69  | 4.748,10  |
| 103 | 1 | Fita adesiva 12 mm x 50m transparente monoface, material: polipropileno ou celofane. O produto deverá manter as condições de uso inalteradas por, no mínimo, 12 (doze) meses, contados da data do recebimento. Referência: 3M, Adere, Aldebrás.  | UND  | 2.900  | 2,43  | 7.047,00  |
| 104 | 1 | Fita adesiva 48 mm x 50 m BEGE monoface, material: polipropileno ou celofane. O produto deverá manter as condições de uso inalteradas por, no mínimo, 12 (doze) meses, contados da data do recebimento. Referência: 3M, Adere, Aldebrás.         | UND  | 3.800  | 5,57  | 21.166,00 |
| 105 | 1 | Fita adesiva 48 mm x 50 m transparente, monoface, material: polipropileno ou celofane. O produto deverá manter as condições de uso inalteradas por, no mínimo, 12 (doze) meses, contados da data do recebimento. Referência: 3M, Adere, Aldebrás | UND  | 3.600  | 4,82  | 17.352,00 |
| 106 | 1 | Fita adesiva 72 mm x 100 m transparente monoface, material: polipropileno ou celofane. O produto deverá manter as condições de uso inalteradas por, no mínimo, 12 (doze) meses, contados da                                                      | UND  | 500    | 9,70  | 4.850,00  |

|     |   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |      |       |        |           |
|-----|---|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------|--------|-----------|
|     |   | data do recebimento. Referência: 3M, Adere, Aldebrás.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |      |       |        |           |
| 107 | 1 | Fita adesiva transparente dupla face. Largura: 18mm (aceitas variações de até 10%) x 30 m. O produto deverá manter as condições de uso inalteradas por, no mínimo, 12 (doze) meses, contados da data do recebimento. Referência: 3M, ADERE, ALDEBRAS.                                                                                                                                                                    | UND  | 1.200 | 6,20   | 7.440,00  |
| 108 | 1 | Fita adesiva transparente dupla face. Largura: 25mm (aceitas variações de até 10%) x 8 m. O produto deverá manter as condições de uso inalteradas por, no mínimo, 12 (doze) meses, contados da data do recebimento. Referência: 3M, Adere, Aldebras.                                                                                                                                                                     | UND  | 1.100 | 7,00   | 7.700,00  |
| 109 | 1 | Fita crepe 19 mm x 50m (aceitas variações de até 5%). O produto deverá manter as condições de uso inalteradas por, no mínimo, 12 (doze) meses, contados da data do recebimento. Referência: 3M, Adere, Aldebrás.                                                                                                                                                                                                         | UND  | 5.100 | 3,96   | 20.196,00 |
| 110 | 1 | Fita impressora Epson Matriarcal LX-300+II original do equipamento, embalagem com duas unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | UND  | 12    | 19,86  | 238,32    |
| 111 | 1 | Giz escolar branco, não tóxico. Tipo palito. Composição gipsita desidratada (gesso ortopédico) e água aprovado em teste de irritação dérmica e com 50 palitos cada caixa. Referência Delta, Zig Giz, Giotto.                                                                                                                                                                                                             | CX   | 500   | 3,20   | 1.600,00  |
| 112 | 1 | Giz escolar colorido para quadro, não tóxico, tipo palito. composição gipsita desidratada (gesso ortopédico) e água aprovado em teste de irritação dérmica e com 50 palitos cada caixa. Referencias: Delta, Zig Giz, Giotto.                                                                                                                                                                                             | CX   | 500   | 3,77   | 1.885,00  |
| 113 | 1 | Glitter escolar, PVC, pote com 3gr; diversas cores                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | UND  | 1.600 | 0,58   | 928,00    |
| 114 | 1 | Grampeador - Grampeador Tratamento Superficial: Pintado, Material: Aço, Tipo: Industrial, Capacidade: Até 240 FL, Tamanho Grampo: 23/6, 23/10, 23/13, 23/15, 23/17, 23/20 E 23/24, Características Adicionais: Cabo Aço Pintado/Canaleta E Cabeçote Cromados.                                                                                                                                                            | UND  | 220   | 88,17  | 19.397,40 |
| 115 | 1 | Grampeador de metal para até 50 folhas. Grampos 24/8 e 26/6. Dimensões mínimas: 9cm x 20cm x 5cm. Referência: Carbex, CIS 15, Desart D747, Kangaro, Mercur, Novus B8FC.                                                                                                                                                                                                                                                  | UND  | 1.720 | 20,22  | 34.778,40 |
| 116 | 1 | Grampo galvanizado para grampeador tamanho 23/10 caixa com 5.000 unidades. Referência: ACC, Bacchi, Carbex, CIS, Poly.                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | CX   | 160   | 16,44  | 2.630,40  |
| 117 | 1 | Grampo galvanizado para grampeador tamanho 23/13 caixa com 5.000 unidades. Referência: ACC, Bacchi, Carbex, CIS, Poly.                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | CX   | 80    | 23,01  | 1.840,80  |
| 118 | 1 | Grampo galvanizado para grampeador tamanho 23/6 caixas com 5.000 unidades. Referência: ACC, Bacchi, Carbex, CIS, Poly.                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | CX   | 160   | 15,83  | 2.532,80  |
| 119 | 1 | Grampo galvanizado para grampeador tamanho 23/8 caixas com 5.000 unidades. Referência: ACC, Bacchi, Carbex, CIS, Poly.                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | CX   | 80    | 16,91  | 1.352,80  |
| 120 | 1 | Grampo para Grampeador 26/6 - para grampeador 26/6; caixa com 5000 unidades. Referência: ACC, Bacchi, Carbex, CIS, Poly.                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | CX   | 3.600 | 7,69   | 27.684,00 |
| 121 | 1 | Grampo para grampeador 9/10 - para grampeador 9/10; caixa com 5000 unidades. Referência: ACC, Bacchi, Carbex, CIS, Poly.                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | CX   | 300   | 19,67  | 5.901,00  |
| 122 | 1 | Grampo Trançado nº 2 (Grampo Trunfo), caixa com 50 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | CX   | 160   | 6,05   | 968,00    |
| 123 | 1 | Grampo Trançado nº 1 niquelado, caixa com 12 unidades                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | CX   | 160   | 5,12   | 819,20    |
| 124 | 1 | Grampo trilho plástico estendido (comprimento total 30cm) Injetado em Polietileno com capacidade para armazenar 600 folhas (ref. Sulfite 75g/m²). Pacote com 50 un.                                                                                                                                                                                                                                                      | PCT  | 340   | 12,92  | 4.392,80  |
| 125 | 1 | Grampo trilho plástico para 200 folhas com 50 unidades                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | PCT  | 240   | 9,93   | 2.383,20  |
| 126 | 1 | Guilhotina de papel com protetor de segurança e bloqueio de lamina, aparador de papel, para serviços gráficos, capacidade mínima de 12 folhas, cartolina/papelão/folha de laminação.                                                                                                                                                                                                                                     | UND  | 100   | 117,11 | 11.711,00 |
| 127 | 1 | Jogo de capa solta em PVC, medidas aproximadas da capa 345 (altura) x 230 (largura) mm + tarja de fechamento 25mm, em PVC 0,20 mm de espessura, revestimento total externo em PVC cristal 0,20mm de espessura com abertura lateral esquerda, papelão: 2,8 /2,9mm de espessura, com bolsa: Na base da capa interna em PVC cristal 0,20 mm nas medidas de 140 mm de altura x largura da capa. (imagens ilustrativas no TR) | JG   | 2.000 | 17,65  | 35.300,00 |
| 128 | 1 | Kit capa e contra capa, em PVC, nas cores (fumê, cristal e preta), formato A4. Dimensões: 210mm x 297mm x 0,30mm. Referência: ACP, Lassame.                                                                                                                                                                                                                                                                              | CONJ | 1.560 | 1,14   | 1.778,40  |
| 129 | 1 | Lápis de cor em estojo com 12 cores variadas, caixa de papel, tipo HB, formato sextavado, mo mina de grafite de 3,3mm aproximadas, tamanho aproximado: 6,9mm de diâmetro X 175 mm de comprimento, em madeira plantada, atóxica e não perecível, deve constar o nome dos fabricantes e possuir certificado de segurança do INMETRO                                                                                        | CX   | 2.400 | 10,69  | 25.656,00 |

|     |   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |      |       |       |           |
|-----|---|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------|-------|-----------|
| 130 | 1 | Lápis preto 6B. Características do Produto. Produzido com madeira 100% reflorestada. Madeira macia que garante excelente apontabilidade. Ponta MAX resistente: fórmula com exclusivo micro partículas ativa que garante a mais alta resistência, maciez e apagabilidade. Técnica SEKURAL: exclusivo processo de colagem do grafite na madeira, proporcionando maior resistência a quebra. Ideal para desenho artístico ou técnico, esboços e escrita em geral. Formato Sextavado.                                                   | UND  | 1.100 | 1,90  | 2.090,00  |
| 131 | 1 | Lápis preto de madeira nº 02, tipo HB, formato sextavado, com mina de grafite de 2 mm a 2,4mm, medidas aproximadas: 7,2mm diâmetro x 175 mm de comprimento, em madeira plantada, atóxica e não perecível, deve constar o nome do fabricante e possuir certificado de segurança do INMETRO.                                                                                                                                                                                                                                          | UND  | 6.000 | 1,03  | 6.180,00  |
| 132 | 1 | Livro Ata de folhas numeradas e pautadas, em papel off-set branco, capa dura na cor preta. Quantidade de folhas: 100. Gramatura mínima: 56g/m². Dimensões: 310mm x 220mm (aceitas variações de até 10%). Referência: São Domingos, Tilibra                                                                                                                                                                                                                                                                                          | UND  | 280   | 15,77 | 4.415,60  |
| 133 | 1 | Livro protocolo de folhas pautadas e numeradas. Dimensões aproximadas: 230mm x 160mm. 100 folhas. Gramatura mínima: de 54g/m² (máximo 75g/m²). Referência: São Domingos, Tilibra.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | UND  | 300   | 10,65 | 3.195,00  |
| 134 | 1 | Massa para fazer modelagem e que possa ser pintada com tintas acrílicas, PVA e guache, caixa com 180grs, embalagem com 12 cores, composição: água, carboidrato de cereais, glúten, cloreto de sódio, conservantes, aroma, aditivos e pigmentos, massa com textura super macia, excelente consistência, cores vivas e miscíveis, que não esfalela produto atóxico, não mancha as mãos, pode ser reaproveitado, indicada para crianças a partir de 03 anos de idade. com validade de 24 meses com certificação compulsória do INMETRO | CX   | 2.400 | 3,72  | 8.928,00  |
| 135 | 1 | Molha dedos - Umedecedor de dedo esponja. Base plástica redonda mínimo 50mm, espuma encaixada.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | UND  | 240   | 1,90  | 456,00    |
| 136 | 1 | Molha dedos atóxico em creme/pasta. Acondicionado em base plástica. Peso mínimo: 12g. Garantia mínima de 1 ano a partir do recebimento do produto. Referência: Acrimet, Radex.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | UND  | 440   | 2,12  | 932,80    |
| 137 | 1 | Nota marcadora de páginas PLASTIFICADA transparente, auto adesiva tamanho mínimo de 12 x 45 mm, embalagem com 8 cores diferentes, contendo aproximadamente 200 unidades. Fabricação STICK note ou similar de igual ou superior qualidade.                                                                                                                                                                                                                                                                                           | EMBA | 3.180 | 13,75 | 43.725,00 |
| 138 | 1 | Pacote para pipoca na cor branca 19x10 cm aproximadamente. Com 100 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | PCT  | 300   | 5,82  | 1.746,00  |
| 139 | 1 | Palito de madeira para sorvete comprimento mínimo de 12 cm, permitida a variação de mais ou menos 2 cm, em formato com pontas arredondadas, ideais para os tradicionais sorvetes de palito, mas também podem ser usados em trabalhos escolares de colagem. Disponível em embalagens com 100 unidades.                                                                                                                                                                                                                               | PCT  | 200   | 3,95  | 790,00    |
| 140 | 1 | Palito para churrasco bambu, pacote com 100 unidades com no mínimo de Altura: 25,5cm x Largura: 4mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | PCT  | 200   | 4,36  | 872,00    |
| 141 | 1 | Papel camurça, cores a definir, gramatura 60 g/m² tamanho mínimo de 40 x 60cm.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | UND  | 4.700 | 1,22  | 5.734,00  |
| 142 | 1 | Papel carmim/color set, gramatura: 120g; tamanho mínimo de: 48 x 66 cm; diversas cores                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | UND  | 2.700 | 0,86  | 2.322,00  |
| 143 | 1 | Papel cartaz, cores a definir, gramatura 200g, tamanho mínimo de 48 cm x 66 cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | UND  | 4.700 | 0,77  | 3.619,00  |
| 144 | 1 | Papel celofane, gramatura de 18g/m², cores diversas, no tamanho mínimo de 85 cm x 100 cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | UND  | 4.700 | 1,12  | 5.264,00  |
| 145 | 1 | Papel CONTACT laminado de PVC autoadesivo, protegido, no verso por papel siliconado; na cor transparente; rolo com 45 cm X 25m 80 micras.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | UND  | 1.000 | 58,02 | 58.020,00 |
| 146 | 1 | Papel crepom, gramatura de 18g/m², tamanho mínimo de 0,48 cm x 2, 00 m cores a definir.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | UND  | 2.700 | 0,94  | 2.538,00  |
| 147 | 1 | Papel de seda, gramatura de 18g/m², cores a definir, medindo no mínimo de 48 x60cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | UND  | 900   | 0,36  | 324,00    |
| 148 | 1 | Papel dobradura, cores a definir, tamanho mínimo 50 x 60 cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | UND  | 2.700 | 0,71  | 1.917,00  |
| 149 | 1 | Papel fotográfico A4, gramatura 180 g/m², cor branca, tipo brilhante, de alta definição, para impressoras jato de tinta e laser. Pacote com 50 folhas.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | PCT  | 360   | 20,73 | 7.462,80  |
| 150 | 1 | Papel granito A4, 180g/m², 210 x 297mm, 50 folhas, diversas cores.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | UND  | 500   | 17,98 | 8.990,00  |
| 151 | 1 | Papel laminado, cores a definir, tamanho mínimo de 49 x 59 cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | UND  | 2.700 | 0,94  | 2.538,00  |
| 152 | 1 | Papel lustre/lustroso, cores a definir, tamanho mínimo de 50 x 60 cm.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | UND  | 900   | 0,74  | 666,00    |



|     |   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |      |       |        |           |
|-----|---|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------|--------|-----------|
| 153 | 1 | Papel micro ondulado, cores a definir, tamanho mínimo de 50 x 80 cm.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | UND  | 900   | 2,70   | 2.430,00  |
| 154 | 1 | Papel sulfite A3 branco 75g/m², 297x420mm pacote com 500 folhas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | RESM | 320   | 50,21  | 16.067,20 |
| 155 | 1 | Papel sulfite A4 75g/m², cor a definir, liso, pacote com 100 folhas.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | PCT  | 4.300 | 8,08   | 34.744,00 |
| 156 | 1 | Papel sulfite A4 90g, branco, liso resma com 500 folhas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | RESM | 420   | 37,34  | 15.682,80 |
| 157 | 1 | Papel VERGÊ A4, gramatura de 180 g/m², cor a definir, embalagem com 50 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | PCT  | 1.010 | 12,92  | 13.049,20 |
| 158 | 1 | Parafuso em metal para encadernação 10 cm com cabeça para fechamento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | UND  | 1.100 | 0,92   | 1.012,00  |
| 159 | 1 | Parafuso em metal para encadernação 5,0 cm com cabeça para fechamento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | UND  | 1.120 | 0,92   | 1.030,40  |
| 160 | 1 | Parafuso em metal para encadernação 7,5 cm com cabeça para fechamento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | UND  | 1.120 | 0,92   | 1.030,40  |
| 161 | 1 | Pasta AZ lombro largo 8 cm tamanho A4                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | UND  | 320   | 10,02  | 3.206,40  |
| 162 | 1 | Pasta catálogo contendo 50 envelopes plásticos de 0,06mm; material plástico resistente; na cor preta                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | UND  | 600   | 17,12  | 10.272,00 |
| 163 | 1 | Pasta papelão com aba e elástico, dimensões aproximadas de 355 x 240 x 0,42 mm, gramatura 300 g/m², com superfície externa plastificada, cores variadas                                                                                                                                                                                                                                                                  | UND  | 540   | 2,13   | 1.150,20  |
| 164 | 1 | Pasta plástica em formato L 220 x 330 mm com espessura de 0,15 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | UND  | 2.020 | 2,56   | 5.171,20  |
| 165 | 1 | Pasta polionda com elástico de no mínimo de 2 cm de espessura                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | UND  | 800   | 3,16   | 2.528,00  |
| 166 | 1 | Pasta polionda com elástico de no mínimo de 4 cm de espessura                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | UND  | 1.000 | 3,21   | 3.210,00  |
| 167 | 1 | Pasta suspensa, em papel cartão marmorizado plastificado, gramatura mínima 330g/m², com quatro ponteiros plásticos, reforçada com aro de metal (arame) em toda extensão, acabamento em ilhós nas extremidades, medida 360mm x 230mm, completa, acompanham um visor, uma etiqueta branca e um grampo plástico (trilho). Caixa com 50 unidades                                                                             | CX   | 202   | 167,76 | 33.887,52 |
| 168 | 1 | Perfurador de papel dois furos profissional para até 100 folhas Distância entre os furos de 80 mm Resistente, com guia de metal                                                                                                                                                                                                                                                                                          | UND  | 240   | 145,24 | 34.857,60 |
| 169 | 1 | Perfurador médio de mesa para papel. Com 2 furos universais. Capacidade mínima de 40 folhas de 75g/m². Em metal pintado. Base plástica. Com regulador de tamanho do papel para centralização dos furos e depósito. Referência: Jocar, Lyke.                                                                                                                                                                              | UND  | 360   | 25,41  | 9.147,60  |
| 170 | 1 | Pilha alcalina AA/LR6, cartela com duas unidades, tensão nominal de 1,5V, não recarregável, livre de chumbo, cádmio e mercúrio. Embalagem contendo nome do fabricante, data de fabricação (ou a indicação expressa da data de expiração da validade com mês e ano) e prazo de validade superior a 12 (doze) meses, a partir da data de recebimento. Referência: BIC, Duracell, Energizer, Eveready, Panasonic, Rayovac.  | CART | 1.000 | 13,43  | 13.430,00 |
| 171 | 1 | Pilha alcalina AAA/LR03, cartela com duas unidades tensão nominal de 1,5V, não recarregável, livre de chumbo, cádmio e mercúrio. Embalagem contendo nome do fabricante, data de fabricação (ou a indicação expressa da data de expiração da validade com mês e ano) e prazo de validade superior a 12 (doze) meses, a partir da data de recebimento. Referência: BIC, Duracell, Energizer, Eveready, Panasonic, Rayovac. | CART | 1.400 | 16,28  | 22.792,00 |
| 172 | 1 | Pilha tipo CR2032, moeda, embalagem com 5 unidades                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | CART | 100   | 14,47  | 1.447,00  |
| 173 | 1 | Pincel atômico permanente. Ponta de feltro chanfrado. Carga descartável. Monocromático em cor sólida (azul, preto e vermelho). O produto deverá manter as condições de uso inalteradas por, no mínimo, 12 (doze) meses, contados da data do recebimento. Referência: BIC, Faber-Castell, Pilot.                                                                                                                          | UND  | 2.800 | 7,48   | 20.944,00 |
| 174 | 1 | Pincel chato cerda branca cabo longo de madeira e virola de alumínio polida nº 10 com certificação do INMETRO.                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | UND  | 220   | 1,50   | 330,00    |
| 175 | 1 | Pincel chato cerda branca cabo longo de madeira e virola de alumínio polida nº 16 com certificação do Inmetro                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | UND  | 220   | 2,04   | 448,80    |
| 176 | 1 | Pincel chato cerda branca longo de madeira e virola de alumínio polida nº 12 com certificação do INMETRO.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | UND  | 320   | 1,59   | 508,80    |
| 177 | 1 | Pincel chato cerda branca longo de madeira e virola de alumínio polida nº 14 com certificação do INMETRO.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | UND  | 220   | 1,44   | 316,80    |
| 178 | 1 | Pincel chato cerda branca longo de madeira e virola de alumínio polida nº 20 com certificação do INMETRO.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | UND  | 220   | 4,07   | 895,40    |
|     |   | Pincel chato cerda branca longo de madeira e virola de alumínio                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |      |       |        |           |



|     |   |                                                                                                                                                                                                       |      |       |        |           |
|-----|---|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------|--------|-----------|
| 179 | 1 | polida nº 8 com certificação do INMETRO.                                                                                                                                                              | UND  | 220   | 3,44   | 756,80    |
| 180 | 1 | Pistola cola quente para refil fino, ponta com isolante térmico. Bivolt 127/220 volts - 12 watts, com selo do INMETRO.                                                                                | UND  | 540   | 20,35  | 10.989,00 |
| 181 | 1 | Pistola cola quente para refil grosso, ponta com isolante térmico, bivolt 127/220 volts, 40 watts. Com selo do INMETRO                                                                                | UND  | 630   | 26,38  | 16.619,40 |
| 182 | 1 | Placa de isopor 10 mm, tamanho mínimo de 50x100cm                                                                                                                                                     | UND  | 400   | 9,40   | 3.760,00  |
| 183 | 1 | Placa de isopor 20mm, tamanho mínimo de 50x100cm                                                                                                                                                      | UND  | 400   | 8,07   | 3.228,00  |
| 184 | 1 | Prancheta portátil em eucatex, madeira ou MDF. Dimensões aproximadas: 340mm x 230mm. Com pregador metálico. Referência: Acrimet, Waleu.                                                               | UND  | 200   | 9,01   | 1.802,00  |
| 185 | 1 | Plástico tamanho A4 com 04 furos, confeccionados em polietileno grosso, espessura de no mínimo 0,14 micras, caixa com 100 unidades.                                                                   | CX   | 1.930 | 18,98  | 36.631,40 |
| 186 | 1 | Plastificadora refiladora A4 A5 A66, 3x1, documentos, fotos, 110 V, portátil com cortador, plastifica, lamina e refila. Tempo de aquecimento: 3-5 minutos.                                            | UND  | 70    | 307,47 | 21.522,90 |
| 187 | 1 | Porta clipe em plástico, tampa com imã e abertura circular, tamanho mínimo de 50 x 60 mm                                                                                                              | UND  | 300   | 7,28   | 2.184,00  |
| 188 | 1 | Porta lápis, cliques e lembretes em plástico rígido ou acrílico, maciço. Com três compartimentos distintos. Dimensões aproximadas: 24cm x 8cm x 7cm. Referência: Carbrink, Waleu.                     | UND  | 300   | 15,42  | 4.626,00  |
| 189 | 1 | Prancheta portátil em eucatex, madeira ou MDF. Dimensões aproximadas: 340mm x 230mm. Com pregador metálico. Referência: Acrimet, Waleu.                                                               | UND  | 600   | 6,43   | 3.858,00  |
| 190 | 1 | Prendedores para papel tipo GRAMPOMOL 19mm caixa 12 unidades                                                                                                                                          | CX   | 260   | 9,74   | 2.532,40  |
| 191 | 1 | Prendedores para papel tipo GRAMPOMOL 32mm caixa com 12 unidades                                                                                                                                      | CX   | 260   | 14,13  | 3.673,80  |
| 192 | 1 | Prendedores para papel tipo GRAMPOMOL 41mm caixa c/12 unidades                                                                                                                                        | CX   | 260   | 28,91  | 7.516,60  |
| 193 | 1 | Quadro branco Magnético superfície de secagem rápida com apoio para apagador e pincéis moldura em alumínio Dimensões aproximadas 900 mm x 1200mm                                                      | UND  | 130   | 199,98 | 25.997,40 |
| 194 | 1 | Refil para pistola de cola quente fino adesivo termoplástico elaborado a base de resinas sintética e ceras especiais indicado para as mais diversas aplicações, diâmetro de 7,4 mm, comprimento 30 cm | UND  | 7.820 | 0,40   | 3.128,00  |
| 195 | 1 | Refil para pistola de cola quente Grosso adesivo termoplástico elaborado a base de resina sintética e ceras especiais indicado para as mais diversas aplicações diâmetro 11,3mm comprimento 30cm      | UND  | 8.200 | 0,85   | 6.970,00  |
| 196 | 1 | Reforço auto adesivo para fichário, transparente, tamanho 14,5 mm com 150 unidades                                                                                                                    | UND  | 200   | 6,26   | 1.252,00  |
| 197 | 1 | Régua comum de 30 cm, em plástico cristal rígido, incolor, com transparência, transparente, graduação em centímetros e milímetros, com apoio central de dedos.                                        | UND  | 700   | 1,81   | 1.267,00  |
| 198 | 1 | Ribbon Cera 110X74 Metros em rolo                                                                                                                                                                     | ROLO | 300   | 7,71   | 2.313,00  |
| 199 | 1 | Saco para presente transparente 30cm x 45 cm com 50 unidades.                                                                                                                                         | UND  | 400   | 29,86  | 11.944,00 |
| 200 | 1 | Suporte para fita adesiva grande, com base de até 18 cm, corte em lâmina de aço inox, para rolos de fitas medindo: 12x33, 12x50, 12x65, 19x65, 20x50 e 25x50 (todas em mm)                            | UND  | 120   | 32,93  | 3.951,60  |
| 201 | 1 | Tesoura escolar com 5 polegadas com lâmina de aço inox com o nome do fabricante gravado na lâmina e cabo de 100% polipropileno colorido com espessura mínima de 8 mm                                  | UND  | 1.200 | 3,47   | 4.164,00  |
| 202 | 1 | Tesoura p/picotar mínimo de 21 cm em aço inox cabo emborrachado                                                                                                                                       | UND  | 440   | 29,62  | 13.032,80 |
| 203 | 1 | Tesoura uso geral mínimo de 21 cm a barra interna do cabo deve ser emborrachada, com maior durabilidade do fio, com espessura aproximada de 1,8mm.                                                    | UND  | 2.600 | 21,36  | 55.536,00 |
| 204 | 1 | Tinta acrílica brilhante 37ml cores variadas não atóxica                                                                                                                                              | UND  | 360   | 4,28   | 1.540,80  |
| 205 | 1 | Tinta cremosa para maquiagem artística com 10 cores com 4 gramas cada.                                                                                                                                | UND  | 100   | 32,51  | 3.251,00  |
| 206 | 1 | Tinta dimensional acrílica mínimo de 35g não tóxica                                                                                                                                                   | UND  | 360   | 4,28   | 1.540,80  |
| 207 | 1 | Tinta dimensional GLITER mínimo de 35g não tóxica                                                                                                                                                     | UND  | 360   | 4,28   | 1.540,80  |

|     |   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |      |        |       |            |
|-----|---|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|-------|------------|
| 208 | 1 | Tinta dimensional metálica mínimo de 35g não tóxica                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | UND  | 360    | 4,28  | 1.540,80   |
| 209 | 1 | Tinta dimensional relevo mínimo de 35g não tóxica                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | UND  | 360    | 4,28  | 1.540,80   |
| 210 | 1 | Tinta têmpera guache, cores vivas e miscíveis entre si, solúvel em água, frascos produzidos em pet para a visualização fiel da cor, tampa com bico dosador, com no mínimo 250 ml cada frasco, com rotulo do produto individual, descrição da cor e validade, com ótima cobertura, produto atóxico, para ser aplicado em papel, papel cartão, cartolina, produzida a base de resina, água, pigmentos, carga e conservante, indicada para crianças a partir de 03 anos de idade. Certificado pelo INMETRO. | UND  | 2.400  | 6,99  | 16.776,00  |
| 211 | 1 | Vareta plástica (40 a 50 cm) para balão c/10 unidades                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | PCT  | 140    | 19,16 | 2.682,40   |
| 212 | 1 | Visor para pasta suspensa com 50 unidades                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | CX   | 320    | 6,66  | 2.131,20   |
| 213 | 1 | Balões nº 9, pacote c/ 50 unidades diversas cores, composição: 97% latx centrifugado, 2% corantes 1% out.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | PCT  | 4.530  | 13,31 | 60.294,30  |
| 214 | 1 | Papel sulfite A4 extra branco alcalino, medidas 210 mm x 297 mm, 75gm2, recomendável para impressora a laser, inkjet, fotocopias, contendo 500 folhas por pacote, caixa com no mínimo 10 pacotes. Com selo FSC.                                                                                                                                                                                                                                                                                          | RESM | 30.450 | 30,33 | 923.548,50 |
| 215 | 1 | Plástico para plastificação, multicolor, A4, pacote de 100 und                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | EMBA | 1.050  | 66,37 | 69.688,50  |
| 216 | 1 | TNT 40 grs. com 1,40 m largura com 50 metros diversas cores lisas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | ROLO | 1.050  | 71,35 | 74.917,50  |
| 217 | 1 | Balões nº 9, pacote c/ 50 unidades diversas cores, composição: 97% latx centrifugado, 2% corantes 1% out.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | PCT  | 1.510  | 13,31 | 20.098,10  |
| 218 | 1 | Papel sulfite A4 extra branco alcalino, medidas 210 mm x 297 mm, 75gm2, recomendável para impressora a laser, inkjet, fotocopias, contendo 500 folhas por pacote, caixa com no mínimo 10 pacotes. Com selo FSC.                                                                                                                                                                                                                                                                                          | RESM | 10.150 | 30,33 | 307.849,50 |
| 219 | 1 | Plástico para plastificação, multicolor, A4, pacote de 100 und                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | EMBA | 350    | 66,37 | 23.229,50  |
| 220 | 1 | TNT 40 grs. com 1,40 m largura com 50 metros diversas cores lisas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | ROLO | 350    | 71,35 | 24.972,50  |